شیخ محمد علی حزین لاهیجی در آینهٔ رباعیات

علیم اشرف خان*

شیخ محمد علی حزین لاهیجی از لاهیجان^۱ ایران بود. او در سال ۱۱۰۳ هـ/ ۱۶۹۱ م^۲ در دارالسلطنت اصفهان متولد شد. آبا و اجدادش از خانواده‌ای محترم و اهل علم بودند. بنا به گفتهٔ شیخ علی حزین، شیخ علی وحدت لاهیجی جدّ سوم وی بود. علی قلی خان واله داغستانی^۳ دوست و معاصر شیخ علی حزین بود. وی در تذکرهٔ ریاض الشعرا، علی حزین را چنین یاد کرده است:

علی حزین تذکره المعاصرین را در ظرف ۹ روز تألیف نموده

۱. واله داغستانی، علی قلی خان: ریاض الشعرا، باب الحاء، ص ۲۰۱-۲۰۰.

بود. این تذکره دارای احوال بیش از صد شاعر معاصر می‌باشد. تذکره المعاصرین در سال ۱۸۷۶ میلادی در لکهنو به چاپ رسیده و در سال ۱۸۹۲ میلادی با کلیات حزین از کانپور تجدید چاپ شده و نیز در سال ۱۳۳۴ هجری شمسی/۱۹۵۵ میلادی در اصفهان هم چاپ شده است. حزین در تذکره دیگری به نام سفینه حزین، حدوداً ۱۰۷ شاعر متأخر را مختصراً ذکر نموده است. روش تذکره چنین است که اکثر شرح حال شعرا را در یک جمله یا در چند واژه بیان نموده است. علاوه بر این اهمیت این تذکره همین است که نمونه کلام شعرای متأخر را هم درج نموده است که در تذکره‌های دیگر، آثار و کلام این شعرای متأخر دیده نمی‌شود. هر چند که این شعرای متأخر، معاصر حزین بوده‌اند، ولی سال وفات آنها ذکر نشده است. سفینه در سال ۱۳۴۸ هجری قمری/۱۹۳۰ میلادی در حیدرآباد چاپ شده است. شیخ علی حزین علاوه بر اینها چهار دیوان شعر هم دارد.

حزین برای معاصران خود قطعه‌های وفات هم سروده است. قطعه تاریخ وفات میر محمد تقی را شیخ علی حزین چنین سروده است:

تا ز عالم فانی عارف زمان رفته

از تن جهان گویا عمر جاودان رفته

هر که پیشوا دارد نور شمع ایمان را

همان، ص ۴۶۹.

شعرای هند در مورد انتخاب تخلص خود، به شیخ علی حزین می‌نوشتند و حزین برای آنها تخلص انتخاب می‌نمود. حزین برای میرزا هاشم (نوه میر رضی‌الدین آرتیمانی)، تخلص «دل» را انتخاب نموده و در بیتی آن را سروده است:

اظهار تخلص نمودی به حزین خود جان جهانی و دلت می‌خوانم^۱

شیخ علی حزین در سال ۱۱۴۰ یا ۱۱۴۶ هجری قمری/۱۷۳۴ م به هند وارد شد و در شهرهای دهلی، لاهور، عظیم‌آباد و بنارس مقیم بود. او در دوران اقامتش در هند از خوف حمله نادر از لاهور به دهلی رسید و در منزل علی قلی خان واله داغستانی پناهنده شد. در دوران قیام دهلی، حزین قصیده‌ای در مذمت اهل هند سروده بود و همین قصیده باعث شد که شعرای شاهجهان‌آباد، حزین را مورد مخالفت قرار دادند.